
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 12/2012 - Decreto del Dirigente n. 341 del 30.10.2023 – Gara SUAM n. 8973125 - 
Liquidazione e pagamento Euro 106.038,29, oltre all’IVA dovuta per legge, a titolo di 
anticipo, a favore di Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. per il servizio 
di prevenzione e mitigazione del rischio biotico relativo al Bando PSR 2014-2020 della 
Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) - CIG: 96825515DA - CUP: 
J89B22000610006

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 87 del 13.11.2023, per un importo totale di Euro 
129.366,71, I.V.A. compresa (di cui Euro 106.038,29 imponibile + Euro 23.328,42 IVA), emessa da 
Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. P.I. 02348320421, a titolo di anticipo del 20% 
sull’importo totale aggiudicato di Euro 530.191,46, di cui € 14.473,21 per oneri non soggetti a 
ribasso, oltre IVA ai sensi di legge, per il servizio di prevenzione e mitigazione del rischio biotico 
relativo al Bando PSR 2014-2020 della Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione 
B), ai sensi dell’art. 35, comma 18, D.Lgs. 50/2016, così come richiesto dall’aggiudicataria a mezzo 
p.e.c. in data 13.10.2023 (Prot. AMAP n. 6495 di pari data);

- di far fronte alla spesa suddetta utilizzando il fondo impegnato (impegno n. 724/2023) assunto con 
il Decreto del Dirigente n. 341 del 30.10.2023, sul Bilancio dell’Agenzia 2023 - progetto “PSR 



2

TARLO”, codice 15.1, categoria “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari”, codice 205013 - CIG: 
96825515DA – CUP: J89B22000610006;

- di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali 
vivaisti" dell’AMAP ad emettere il mandato di pagamento per la somma complessiva di Euro 
129.366,71, I.V.A. compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito 
indicato:

- Euro 106.038,29, I.V.A. esclusa, a favore di Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. 
P.I. 02348320421, mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla 
stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;

- Euro 23.328,42 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.;

- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/73 
e della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa.
Si dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, della D.G.R. 64/2014.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 L.R. 14.05.2012 n.12;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione 
AMAP anno 2023);

 Decreto del Dirigente n. 5 del 21.01.2022;
 Decreto del Dirigente n. 29 del 03.02.2022;
 Decreto del Dirigente n. 82 del 24.03.2022;
 Decreto del Direttore n. 124 del 06.05.2022;
 Decreto del Direttore n. 273 dell’11.10.2022 (Approvazione progetto definitivo con revisione dei 

prezzi relativo al Bando PSR 2014-2020 della Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1, 
Operazione B) “Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico”);

 Delibera di Giunta regionale n. 1001 del 01.08.2022;
 D.D. AMAP PF SFA n. 245 del 24.11.2022;
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022;
 Decreto del Direttore n. 51 del 23.02.2023;
 Decreto del Direttore n. 70 del 02.03.2023;
 Decreto del Dirigente del Settore SUAM e soggetto aggregatore n. 375 del 09.08.2023;
 Delibera del CDA n. 12 del 16.02.2023;
 Decreto del Dirigente n. 341 del 30.10.2023.

Motivazione 

L’Agenzia risulta destinataria del bando PSR 2014-2020 della Regione Marche - Misura 5 “Investimenti 
in immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 5.1 “Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a 
ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici”. 
Operazione B) – Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico.

Il servizio ha per oggetto la realizzazione di misure di contrasto alla diffusione del tarlo asiatico del fusto 
Anoplophora glabripennis (Motschulsky), ai sensi della Decisione di esecuzione Ue della Commissione 
n. 893 del 9 giugno 2015 e del Piano d’azione della Regione Marche approvato con DGRM n.1730 del 
13 dicembre 2013, attraverso interventi di abbattimento, trasporto e cippatura di piante infestate e di 
piante “specificate”, ai sensi della suddetta Decisione, a dimora in aree concentriche con raggio di 100 
m intorno alle piante infestate (clear cut) da realizzarsi nelle cinque zone delimitate individuate nel 
progetto definitivo, così come disposto nel D.D. ASSAM 
PF SFA n. 6 del 28.02.2022 revocato e sostituito con D.D. AMAP PF SFA n. 245 del 24.11.2022.  



4

Il contesto di intervento è suddiviso in cinque zone delimitate, individuate come di seguito 
specificato nell’intento di salvaguardare il potenziale produttivo agricolo:

1. zona infestata in provincia di Fermo, istituita nell'anno 2013, comprendente i comuni di Belmonte 
Piceno, Fermo, Grottazzolina, Magliano di Tenna, Monte Giberto, Montegiorgio, Montottone, 
Ponzano di Fermo, Rapagnano e Torre San Patrizio. Attualmente l’area è classificata come zona 
di contenimento nella quale non si applica l’abbattimento delle piante “specificate” in clear cut;

2. zona infestata nel Comune di Fermo (FM), istituita nell'anno 2019, classificata come zona di 
eradicazione;

3. zona infestata in Comune di Sant'Elpidio a mare (FM), istituita nell'anno 2020, classificata come 
zona di eradicazione;

4. zona infestata in provincia di Ancona, istituita nell’anno 2016, comprendente i Comuni di 
Belvedere Ostrense, Corinaldo, Ostra, Ostra Vetere, Trecastelli e Senigallia. Attualmente l’area 
è classificata zona di contenimento nella quale non si applica l’abbattimento delle piante 
“specificate” in clear cut;

5. zona infestata nella provincia di Macerata, comprendente i Comuni di Civitanova Marche e 
Montecosaro, istituita nell'anno 2019 e classificata zona di eradicazione. 

E’ previsto, altresì, il reimpianto di alcuni parchi e giardini urbani dopo l’esecuzione 
delle misure fitosanitarie in tre aree specifiche: 

1. Comune di Magliano di Tenna (FM), giardino pubblico tra via del Parco e via Le prese;
2. Comune di Civitanova Marche (MC), giardino pubblico di via Cardarelli;
3. Comune di Civitanova Marche (MC), parco Robert Baden Powell. 

La procedura di gara relativa al sopra citato servizio è stata svolta avvalendosi della Stazione Unica 
Appaltante Marche - SUAM, istituita con L.R. 12/2012 ed in attuazione della Convenzione ex artt.4 e 5, 
comma 2 bis, della predetta legge, sottoscritta dalla SUAM e dall’Agenzia, in data 24.05.2022 (Prot. 
Agenzia n. 3861 del 24.05.2022), inerente ai rapporti tra la SUAM ed AMAP, in quanto soggetto tenuto 
ad avvalersene. 
Con Decreto del Dirigente del Settore SUAM e soggetto aggregatore n. 375 del 09.08.2023 il servizio de 
quo è stato aggiudicato alla Ditta Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim., con sede legale in 
Osimo (AN), Via Manzoni n. 65 (P.I. 02348320421), ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5, del 
decreto legislativo n. 50/2016, nonché dell’art. 4, comma 4, della L.R.n.19/2013 per l’importo di Euro 
530.191,46, di cui € 14.473,21 per oneri non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge. A seguito del 
positivo accertamento del possesso dei requisiti generali e speciali, in data 31.08.2023 la SUAM ha 
provveduto ad attestare l’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione di cui al sopra citato decreto 
(Prot. AMAP n. 5704 del 01.09.2023).
Con p.e.c. del 13.10.2023 (Prot. AMAP n. 6495 di pari data) l’aggiudicataria richiedeva alla stazione 
appaltante la corresponsione dell’anticipo pari al 20% dell’importo aggiudicato, ai sensi dell’art. 35, 
comma 18, D.Lgs. 50/2016 per un importo totale di Euro 129.366,72, IVA inclusa, ed inviava i documenti 
relativi al subappalto, dichiarato in sede di offerta, nei limiti del 40,00 %, per i servizi di abbattimento 
alberi, raccolta del materiale di risulta e trasporto del materiale di risulta presso i centri autorizzati della 
ditta CONSORZIO MARCHE VERDI SOCIETÀ COOPERATIVA E FORESTALE con sede legale in via 
Cappuccini, 29 – 60044 – Fabriano (AN) P.IVA 01300420427 per un importo presunto di € 201.472,75 
(duecentounomilaquattrocentosettantadue/settantacinque).
Con Decreto del Dirigente n. 341 del 30.10.2023 si autorizzava la stipula del contratto per il servizio in 
questione con la Ditta Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim., con sede legale in Osimo 
(AN), Via Manzoni n. 65 (P.I. 02348320421) e si specificavano le modalità di erogazione dell’importo di 
aggiudicazione:

- 20%, pari ad Euro 106.038,29, oltre IVA ai sensi di legge, a titolo di anticipo ai sensi dell’art. 35, 
comma 18, D.Lgs. 50/2016, così come richiesto dall’aggiudicataria a mezzo p.e.c. del 13.10.2023 
(Prot. AMAP n. 6495 in pari data);



5

- 40% alla data del 15.02.2024;
- 40%, a saldo, all’esito della regolare esecuzione del servizio.

Con il medesimo decreto si assumeva, altresì, l’impegno di spesa (impegno n. 724/2023) per il 20% 
dell’importo di aggiudicazione pari ad Euro 129.366,71, IVA inclusa, (di cui Euro 106.038,29 imponibile 
+ IVA Euro 23.328,43), equivalente all’anticipo richiesto, con imputazione sul Bilancio Agenzia 2023 – 
progetto “PSR TARLO”, codice 15.1, categoria “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari”, codice 
205013.

In data 02.11.2023 la Ditta Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. P.I. 02348320421 
presentava garanzia fideiussoria a copertura dell’importo anticipato (Prot. AMAP n. 6992 di pari data), 
nello specifico per un importo massimo di Euro 129.880,64, come previsto dal bando di gara.  
Vista la richiesta di anticipo presentata dall’aggiudicataria a mezzo p.e.c. del 13.10.2023 (Prot. AMAP 
6495 di pari data) e la garanzia fideiussoria (Prot. AMAP n. 6992 del 02.11.2023), entrambe conservate 
agli atti di ufficio, si ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento - ai sensi del 
Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 - 
della fattura elettronica n. 87 del 13.11.2023, anch’essa conservata agli atti di ufficio, per un importo 
totale di Euro 129.366,71, IVA inclusa, emessa da Ditta Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. 
Lim. P.IVA 02348320421.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze della presente 
istruttoria al fine:
 di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 87 del 13.11.2023, per un importo totale di Euro 

129.366,71, I.V.A. compresa, emessa da Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. P.I. 
02348320421, a titolo di anticipo del 20% sul totale aggiudicato per il servizio di prevenzione e 
mitigazione del rischio biotico relativo al Bando PSR 2014-2020 della Regione Marche - Misura 5, 
Sottomisura 5.1, Operazione B), ai sensi dell’art. 35, comma 18, D.Lgs. 50/2016, così come richiesto 
dall’aggiudicataria a mezzo p.e.c. del 13.10.2023 (Prot. AMAP n. 6495 di pari data);

 di far fronte alla spesa suddetta utilizzando il fondo impegnato (impegno n. 724/2023) assunto con il 
Decreto del Dirigente n. 341 del 30.10.2023, sul Bilancio dell’Agenzia 2023 - progetto “PSR TARLO”, 
codice 15.1, categoria “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari”, codice 205013 - CIG: 
96825515DA – CUP: J89B22000610006;

 di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali 
vivaisti" dell’AMAP ad emettere il mandato di pagamento per la somma complessiva di Euro 
129.366,71, I.V.A. compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito 
indicato:
- di Euro 106.038,29, I.V.A. esclusa, a favore di Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. 

Lim. P.I. 02348320421, mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e 
dalla stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;

- Euro 23.328,42 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.;

 di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/73 
e della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.



6

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 356 del 17 novembre 2023
		2023-11-16T09:28:14+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-11-16T18:51:58+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




